² Cette Confession de foi des pasteurs de Genève était incluse dans la lettre de *Calvin* à *Grynæus* écrite le 7 ou le 8 juin (Voy. la fin du N° 634).

amicitia et consuetudine usus diu. Etiam hoc mirabar, quomodo tantum incendium et tamdiu durans, et vixdum extinctum me la-tuisset. Hoc queri apud *Farellum*³ memini, ac aliud præterea nihil: nisi quòd dicerem vereri me, ne rudis et nova ecclesia, nisi cautè administraretur sub initia, capere magnum incommodum possit ab istis contentionibus. Sic igitur ex me habe, neminem scire me qui de vobis queratur⁴.

Carolus talem esse qualem pingis, haud ægrè adducor ut credam, postquam ad *illos*⁵ à vobis secessionem facit. Quid enim instituit aliud, quàm quod tu meliùs prædicis. Promiserat mihi et *Mauro*⁶ hic amplissimè. Valeat igitur, valeat! Nostrum est, in ista magna rerum difficultate, modis omnibus jungi et divelli minimè pati. *Pestis est Ecclesie nostræ una hæc perniosa maximè, quòd suspicionibus valde inter nos laboramus, et fratres de fratribus rarò candidè verèque sentimus, cùm lenire oporteat et in partem optimam omnia trahere, et non antè sinistrè de fratre suspicari, quàm ipsa res eventusque coëgisset. Ah! quàm malum est eos quos nosse Christum credimus, in suspicionem pravam rapere subito! Ita quod suspectum erit nobis, inutile reddimus.*

Literas *Capitonis* quibus optimè de vobis sentire se testatur, misissem ad te, nisi putem ipsum de re eadem ad te sapius scrip-sisse. Quod *Farellus* de *comite*⁷ consulit, exequar apud *Capitonem*. Tu valebis interea. Amemus in Domino verè nos, et illi toto corde serviamus. Saluta fratres omnes diligenter, *Farellum*, *Viretum* cumprimis diligentissimè. Dominus Jesus nos in suam sanctam vo-luntatem servet! Amen.

GRYNÆUS TUUS.

³ Allusion à une lettre qui n'a pas été conservée.

⁴ Quand il écrivit cette lettre, *Grynæus* ignorait sans doute que son collègue *Myconius* était mécontent des pasteurs de Genève (Voy. N° 640); autrement il n'aurait pas dit : « Personne ne se plaint de vous. » Cette circonstance nous semble établir que *Grynæus* écrivit la présente lettre peu de jours après avoir reçu celle de Calvin (Voy. n. 2).

⁵ C'est-à-dire, ces *adversaires de la Réforme*, qui sont mentionnés dans la lettre de Calvin (N° 634).

⁶ *Morelet du Museau*, qui résidait à *Bâle* à l'époque où *Caroli* y avait fait un séjour de plusieurs mois (1535).

⁷ Est-il ici question du *comte* Guillaume de Furstemberg, ou du Français *Béat Comte* (en latin *Beatus Comes*), que nous rencontrerons bientôt à Genève et dans le Pays de Vaud (Voy. la lettre de Farel du 26 août 1537)?

640

OSWALD MYCONIUS à Henri Bullinger, à Zurich.

De Bâle, 9 juillet 1537.

Inédite. Autographe. Archives de Zurich. Copie moderne dans la Collection Simler.

SOMMAIRE. Jugement de Myconius sur la Confession de foi de Calvin et de Farel et sur leur différend avec Caroli. Cette Confession est bonne en elle-même; mais les pasteurs de Genève l'ont soutenue avec un entêtement répréhensible, et leurs procédés dénotent des esprits passionnés. Myconius supplie Bullinger d'apaiser le dissentiment qui existe entre les pasteurs bernois.

S. *Calvini jussu* ¹, his colligata mittimus. De *Confessione*, adpendix ² ad finem amputatus est; nescio si quid subsit latentis causae. *Displicet nobis, non dico Confessio per se, sed consilium Confessionis. Quid enim opus erat, de sanctissima adorandaque Trinitate quidpiam velut in dubium per illam vocare? Deinde Trinitatis et Personae vocibus tam iniquum esse, ut eis pertinaciter non utatur ille, quibus est tamen usus in Catechismo* ³? Verum quid ad me quid

¹ Voyez la fin du N° 634.

² Le mot *adpendix* désigne sans doute le morceau qui est intitulé: « Quod Calvinus in Confessione oblata Lausannæ Christum Iehova appellavit declaratur. » (Voyez Calvinus Epp. et Resp. 1575, p. 290.) Il manquait peut-être, dans l'exemplaire envoyé à Grynæus, les trois phrases finales, qui n'ont pas été reproduites dans la *Defensio Gallasii*, 1545, p. 60, mais qu'on trouve déjà dans une copie contemporaine, conservée dans la Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

³ Au synode de Lausanne, Calvin avait reconnu lui-même que ces expressions *Trinité* et *personnes* se trouvaient dans son *Institution Chrétienne*, et il avait fait à ce sujet la déclaration suivante: « Respondeo nec *Farellum*, nec *Calvinum*, nec *Viretum*, ab his vocibus nunquam abhoruisse. Scripta autem *Calvini*. . . testantur, eum libenter semper usum esse, ac etiam reprehendisse eorum, superstitionem qui eas vel odissent, vel fugerent. Quòd autem illis uti in *Confessione* supersederunt, et *Carolo* importunè urgenti negarunt se usuros, ad id duabus causis movebantur.

quisque confiteatur, cum iudicare nec possim nec debeam, nisi quantum ad ecclesiam meam pertinet! Hic quidem pro virili cavebo, ne contentiones exoriantur ob verba. Istud tamen indicare planè libet: iniquissimum esse ita se velle purgare, ut alium adeò turpiter quis accuset. Tales fratres sumus? Hæc est mansuetudo Christiana?

Equidem *Carolus* non defendo, quamvis olim, id est, ante annos duos, ipse se apud me coràm defenderit, postquam a *Farello* turpissimis literis huc scriptis esset accusatus de iisdem criminibus⁴. Non tamen probare possum, taliter eum tractari apud bonos et pios viros. Et quid putas *Evangelici Galli* confecerunt, si *Carolus* se publico scripto defenderit? Hic erit Evangelio consultum egregiè! Scio *Carolus* publicè dixisse: « Si consenseritis in *Confessione Basileæ communiter scriptam*⁵, vel in eam quæ oblata est *Cæsari in Comitibus Augustanis*⁶, et subscripseritis Athanasii symbolo, ego vester ero, nihil contra vos movebor. Sin aliter, erit quod ferre non licebit. » Quid est igitur quod istos movet, nisi spiritus dissidii, ne quid dicam aliud? Utinam vel Evangelium non tractaremus, vel pacis in Domino spiritum recto animo quæreremus! Verùm de his satis.

Rerum omnium ignaro et stulto viro has committere volueram, *Philippo* tonsori vel *Sebastiano*; verùm neuter me abiturus salutavit. Adulescentes hi casu fuerunt obviam. Reliquum est: Quia ego

Nolebant enim consensu suo approbare tyrannidem hanc, ut, cum de re satis superque constaret, fides verbis aut syllabis esset alligata. Sed *præcipua ratio* illis fuit, ut furioso homini eam jactantiam eriperent quam ipse animo et spe præsumperat. Hoc enim... erat ejus consilium: totâ piorum virorum doctrinâ in suspensionem tractâ, auctoritatem eorum quomodo labefactare... Nam in consensu satis frequenti... ita cum *Vireto* egerat: « Tum mihi suspecta esse desinet tua fides, cum *tribus Symbolis* subscripseris » (Defensio N. Gallasii, p. 49, 52, 53).

⁴ Voyez le N° 533, note 8.

⁵ La Confession de Foi signée à Bâle, le 3 février 1536, par les députés des églises réformées de la Suisse allemande. Dans la *Defensio Gallasii*, p. 53, Calvin dit, en parlant de lui-même et de ses collègues: *Helveticam Confessionem*, absque mora aut controversia, coram ipso *Carolo*, sunt amplexi. Cujus hoc est quintum [l. sextum] caput: De Deo sic sentimus: Unum essentiâ, trinum personis, etc. » (Voy. Ruchat, IV, 62, 63.)

⁶ La Confession appelée *Tetrapolitana*, ou des quatre Villes, parce qu'elle fut présentée à l'Empereur à la diète d'Augsbourg (1530) par les députés des villes de Strasbourg, de Constance, de Memmingen et de Lindau (Voy. Ruchat, II, 241, 242).

valeo apud *Tigurinos* et *Bernenses* æqualiter, id est, nihil, et cura nihilo minùs est de utrisque, te per Dominum rogo atque obtestor, ut cures dissensionem inter *Fratres Bernenses*⁷ sublaturum iri. Id enim nisi fiat, videbis olim quod noles. Vale cum uxore et liberis et fratribus. Basilea, ix Julii a. 1537.

OSVALDUS MYCONIUS TUUS.

641

CHRISTOPHE FABRI à Guillaume Farel, à Genève.
De Thonon, 15 juillet 1537.

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

SOMMAIRE. Des affaires urgentes ne m'ont pas permis d'attendre à Genève votre retour, quoique j'eusse plusieurs choses à vous communiquer. Si les frères trouvent bon que *Froment* vienne s'établir ici, je désire que ce soit prochainement. Il a été décidé qu'*Alexandre* résiderait à Thonon. Tâchez de nous envoyer encore les trois ministres dont nous avons besoin pour *Lullin*, *Hernance*, ou *Yvoire* et *Armoy*. Obligez *Nicolas* à tenir sa promesse, et si *le Jacobin* dont j'ai parlé à vos collègues inspire plus de confiance que jadis, envoyez-le moi pareillement. Un quatrième pasteur serait nécessaire pour la seigneurie de *Coudrée*. Je vous recommande *René* [*Perrotel* ?] et sa femme.